議  事  録

(令和５年寄居町教育委員会 第１回臨時会)

寄居町教育委員会

令和５年寄居町教育委員会 第１回 臨時会議事録

招 集 期 日 令和 ５年 ８月１０日

招 集 場 所 寄居町役場 教育委員会室

開 会 閉 会

の 日 時

開会 ８月１０日 午前 １０時００分

閉会 ８月１０日 午前 １０時４０分

出席委員

教 育 長    関根 光男（議長）

  教育長職務代理者    清水 幸三郎

  委 員    小林 央子

  委    員    杉田 佑美

  委 員    関根 薫

出席職員

 教育総務課長    大野 芳春

 生涯学習課長    黒瀨 浩史

 教育指導課長    塩川 和之

 教育総務課主査    倉田 勉

 教育総務課主事    坂本 弘之

3

日程第１

日程第２

開  会

議事録署

名委員の

指名につ

いて

議 案

第２８号

質疑等

○関根教育長

令和５年第１回臨時会の開会を宣言します。

議事日程を朗読願います。

○大野教育総務課長

議事日程を朗読する

○関根教育長

日程第１ 議事録の署名委員を指名いたします。

清水委員、関根委員を指名します。

○関根教育長

続きまして、日程第２ 議案第２８号 令和６年度使用小学

校用教科用図書の採択について を議題といたします。

事務局より説明をお願いします。

○大野教育総務課長、塩川教育指導課長

内容説明を行う

○関根教育長

ただいまの説明について、ご質疑・ご意見等がありました

らお願いいたします。

○小林委員

 教科書におけるＱＲコードについて、どのように活用するので

すか。

○塩川教育指導課長

 すでに児童に配布されているタブレットにより読み込みます。

また、教員のタブレットで読み込み、拡大表示することが可能で

す。

○関根委員

 最初に、清水委員、杉田委員には、教育委員を代表し第１８採

択地区教科用図書採択地区協議会の委員としてご尽力いただい

たことに、感謝いたします。ありがとうございました。

 それでは、質問いたします。調査員の皆さんは、調査研究のた

めに何日ぐらい研修会を実施したのでしょうか。また、調査員以

4

外の教員の方が、どのように今回の選定に関わったのか、教えて

ください。

 以上、２点お伺いします。

○塩川教育指導課長

 調査員の調査日程については、３日から４日程度設定されてい

ます。調査員以外の教員の関わりにつきましては、教科書センタ

ーが近隣では熊谷、深谷、秩父、本庄にあり、各教員が必ずどち

らかに行って検討し、各学校で意見統一しておりますことから、

すべての教員が関わっております。

○関根委員

 私の意見を申し上げます。

 結論から申し上げますと、第１８採択地区で選定された結果に

賛成いたします。

 その理由は、１点目は、本案が、調査員が研修を重ねながら、

教科用図書調査研究調査員会でまとめた報告・研究結果を基に、

多様な立場から委嘱された第１８採択地区教科用図書採択地区

協議会の委員による慎重審議を経て、最終的に民主主義の原則に

沿って、教科ごとに投票を行った上で、多数決で決定されたこと。

２点目は、民意の一端として提出された要望書も、同じテーブル

に載せて選定が行われたこと。３点目は、教育行政の継続性・安

定性という観点からも問題がないと認められること。

 以上のことなどから、総合的に判断し、本案に賛成いたします。

○小林委員

 これまでの発行者が変わった教科はあるのでしょうか。

○塩川教育指導課長

 ありません。

○関根教育長

それでは、採択協議会で選定された教科書を使用することがふ

さわしいと思われますが、よろしいでしょうか。

○委員全員

賛成

5

閉 会

○関根教育長

それでは、令和６年度使用 小学校用教科用図書については、

採択協議会で選定された教科書を使用することに決定いたしま

す。

それでは、改めて確認をします。

        国語    （ 教育出版 ）

        書写        （ 教育出版 ）

        社会        （ 教育出版 ）

        地図        （ 帝国書院 ）

        算数        （ 東京書籍 ）

        理科    （ 教育出版 ）

        生活    （ 東京書籍 ）

        音楽    （ 教育芸術社 ）

        図画工作  （ 開隆堂出版 ）

        家庭    （ 開隆堂出版 ）

        保健    （ 東京書籍 ）

        外国語     （ 開隆堂出版 ）

        道徳      （ 教育出版 ）

となりました。

議案第２８号について、以上のとおり決定しますが、よろしい

でしょうか。

○委員全員

賛成

○関根教育長

全員賛成ですので、議案第２８号につきましては、原案どおり

可決することに決定いたします。

以上をもちまして、本日の委員会は閉会といたします。